

GEBARUNGSÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2016

nach GuV Schema II, UGB

Angaben in Euro 1.000

(Erz-)Diözese	GESAMT		Eisenstadt		Feldkirch		Gurk		Graz-Seckau		Innsbruck		Linz		Salzburg		St. Pölten		Wien		Militärdiöz.	
		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%
I Erlöse und Erträge																						
Kirchenbeiträge (cash)	450.872	74,7%	17.287	70,5%	23.569	80,0%	26.151	76,1%	66.712	62,9%	33.161	70,3%	90.232	73,7%	45.415	87,3%	46.327	81,7%	102.018	78,8%	0	0,0%
Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	529	0,1%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	1.529	1,4%	180	0,4%	0	0,0%	-1.180	-2,3%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Wiedergutmachung für NS-Schäden	47.911	7,9%	2.449	10,0%	2.760	9,4%	3.707	10,8%	6.909	6,5%	3.766	8,0%	7.856	6,4%	4.364	8,4%	4.610	8,1%	10.402	8,0%	1.088	61,2%
Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	26.531	4,4%	1.252	5,1%	0	0,0%	975	2,8%	10.839	10,2%	2.367	5,0%	2.421	2,0%	1.059	2,0%	409	0,7%	7.185	5,6%	24	1,4%
Leistungserlöse	39.584	6,6%	1.479	6,0%	2.072	7,0%	1.802	5,2%	9.980	9,4%	4.265	9,0%	14.895	12,2%	376	0,7%	1.468	2,6%	3.228	2,5%	19	1,1%
laufende Subventionen erhaltene (von externen)	15.110	2,5%	338	1,4%	844	2,9%	593	1,7%	2.420	2,3%	1.209	2,6%	5.274	4,3%	1.424	2,7%	0	0,0%	2.386	1,8%	622	35,0%
Interne Verrechnungserträge	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Sonstige betriebliche Erträge	23.392	3,9%	1.713	7,0%	211	0,7%	1.129	3,3%	7.619	7,2%	2.207	4,7%	1.819	1,5%	545	1,0%	3.913	6,9%	4.212	3,3%	24	1,4%
Summe Erlöse und Erträge	603.929	100%	24.518	100%	29.456	100%	34.357	100%	106.008	100%	47.155	100%	122.498	100%	52.004	100%	56.727	100%	129.431	100%	1.777	100,0%
II Aufwendungen																						
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	10.950	1,8%	585	2,0%	589	1,9%	1.189	3,4%	2.219	2,2%	885	2,0%	3.559	3,1%	249	0,4%	545	1,0%	1.130	0,9%	0	0,0%
Energieaufwand (Heizung, Strom)	4.213	0,7%	273	0,9%	231	0,8%	288	0,8%	982	1,0%	507	1,1%	958	0,8%	228	0,4%	268	0,5%	468	0,4%	10	0,7%
Personalaufwand:																						
Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	54.426	9,0%	5.947	20,6%	3.570	11,6%	1.240	3,6%	3.538	3,5%	3.809	8,4%	4.145	3,6%	5.888	10,6%	8.172	14,5%	18.117	13,7%	0	0,0%
Personalaufwand Laien	213.738	35,5%	8.117	28,1%	10.575	34,5%	13.104	37,7%	40.028	39,5%	17.884	39,6%	50.138	43,5%	19.799	35,5%	18.449	32,7%	35.049	26,5%	595	44,2%
Personalaufwand Klerus	100.533	16,7%	4.762	16,5%	5.532	18,0%	7.246	20,8%	14.383	14,2%	6.251	13,8%	15.975	13,9%	8.379	15,0%	13.556	24,0%	24.426	18,5%	23	1,7%
Sonstiger Aufwand																						
Abschreibungen auf Anlagevermögen	11.166	1,9%	1.141	3,9%	666	2,2%	692	2,0%	3.533	3,5%	1.920	4,2%	0	0,0%	1.131	2,0%	0	0,0%	2.021	1,5%	62	4,6%
Aufwand Bau für Pfarren	34.669	5,8%	949	3,3%	600	2,0%	2.720	7,8%	3.852	3,8%	1.434	3,2%	7.995	6,9%	4.559	8,2%	4.788	8,5%	7.772	5,9%	0	0,0%
Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	8.402	1,4%	3	0,0%	1.827	6,0%	0	0,0%	1.020	1,0%	21	0,0%	1.147	1,0%	2.244	4,0%	357	0,6%	1.783	1,3%	0	0,0%
Sonstige Instandhaltungen	8.877	1,5%	496	1,7%	229	0,7%	260	0,7%	2.674	2,6%	295	0,7%	1.915	1,7%	748	1,3%	1.840	3,3%	403	0,3%	17	1,3%
Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	6.768	1,1%	377	1,3%	940	3,1%	0	0,0%	166	0,2%	0	0,0%	708	0,6%	3.074	5,5%	1.503	2,7%	0	0,0%	0	0,0%
Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...)	55.012	9,1%	2.865	9,9%	3.039	9,9%	2.828	8,1%	3.959	3,9%	3.857	8,5%	9.519	8,3%	3.858	6,9%	2.014	3,6%	22.647	17,1%	426	31,6%
Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO...)	12.211	2,0%	306	1,1%	551	1,8%	1.438	4,1%	1.607	1,6%	702	1,6%	2.795	2,4%	1.036	1,9%	1.516	2,7%	2.248	1,7%	12	0,9%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	81.073	13,5%	3.092	10,7%	2.319	7,6%	3.771	10,8%	23.478	23,1%	7.635	16,9%	16.342	14,2%	4.504	8,1%	3.480	6,2%	16.251	12,3%	201	14,9%
Summe Aufwendungen	602.038	100%	28.913	100%	30.668	100%	34.776	100%	101.439	100%	45.200	100%	115.197	100%	55.695	100%	56.488	100%	132.315	100%	1.347	99,9%
III Betriebserfolg	1.891		-4.395		-1.212		-419		4.569		1.955		7.301		-3.692		239		-2.884		430	
Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	16.817		1.683		146		2.650		4.742		362		1.915		1.833		185		3.301			
IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	18.708		-2.712		-1.066		2.231		9.311		2.317		9.216		-1.858		424		417		430	
a.o. Aufwendungen	254				30		223														1	
a.o. Erträge	354				113		218					23									0	
V a.o. Ergebnis	99		0		82		-5		0		0		23		0		0		0		-1	
Steuern v. Einkommen und Ertrag	759		98		1		155		9		84		155		137				115		5	
VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag	18.049		-2.810		-985		2.071		9.302		2.233		9.084		-1.996		424		302		424	
Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-13.079		336				4		-2.877		-1.770		-8.840		654		-424		-162			
VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-)	4.970		-2.474		-985		2.075		6.425		463		244		-1.341		0		140		424	